
高次脳機能障害の当事者様、ご家族様の皆さま 
高次脳機能障害関連事業所の皆さま 
 
時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 「日本脳外傷友の会 第 16 回全国大会 2016 in 高知」におきまして、「子どもを含む

高次脳機能障害家族部会」の開催を予定しております。 
『子ども』をキーワードに、高次脳機能障害の方と暮らすご家族やご友人が集い、語り

合う場と時間を設定させていただきました。ファシリテーターは、脳外傷友の会高知 青い

空の副理事長でもある和田寿美氏(近森リハビリテーション病院 臨床心理室主任)です。 
日本各地の高次脳機能障害の方に関わるご家族と、地域特有の悩みや、地域・県を超え

た『傍にいるからこそ』の悩みを語り合えることと思います。 
ご多用とは存じますが、翌日 8 日(土)には、全国大会がございますので、両日とも奮って

ご参加のほど、宜しくお願い致します。 
 
 

記 

日にち：平成 28 年 10 月 7 日(金) 
時 間：13：00～16：30 
場 所：高知市文化プラザ かるぽーと 
住 所：高知県高知市九反田 2-1 (088-883-5011)  問合せ先：088-803-4100 (青い空) 

アクセス 
路面電車 
はりまや橋から徒歩 5 分  
菜園場町から徒歩 3 分 

バス 
はりまや橋から徒歩 5 分 

  観光バスターミナルから徒歩 1分以内 
 

なお、18時からはザ クラウンパレス新阪急高知にて全国交流会の開催を予定しておりま

す。こちらは、当事者・ご家族・支援者の垣根をこえて、さまざまな立場の方が集います。

親睦を深めるためにも、ぜひ多くの皆様にご参加くださるようご案内申し上げます。高知

流のおもてなし(おきゃく)でお待ちしております。 

参加申し込みは、事前申し込みのみとなります。同封用紙にございます申し込み用紙(代
行：名鉄観光サービス株式会社)にてお願い致します。 



 
 
 
 
 
 

・親が『高次脳機能障害』 

・子どもが『高次脳機能障害』 

・夫が子どもの頃から『高次脳機能障害』 

・妻が子どもの頃から『高次脳機能障害』 

・兄弟、姉妹が子どもの頃から『高次脳機能障害』 

・友人や恋人が子どもの頃から『高次脳機能障害』 

など…… 

大切な人が『高次脳機能障害』になった、さまざまな

人たちが集まります。 

 『高次脳機能障害』のこと、大切な人のこと、日々の

こと、これからのこと、自分自身のこと……。 

2016 年１０月 7 日（金） 

13：00～16：30 

『高知市文化プラザ 

かるぽーと 』にて、

お待ちしてます。 



支援コーディネーターの皆様へ 

以上  

NPO 法人 日本脳外傷友の会 

理事長     古謝 由美 

 

NPO 法人日本脳外傷友の会全国大会 in 高知における 

全国高次脳機能障害相談支援コーディネーター研修会のお知らせ 

 

 平素より、高次脳機能障害支援にご尽力いただきまして、家族会として感謝いたします。 

 本年度は、「土佐サミット ～伴走者 みんなぁで考えとうせ 高次脳機能障害～」とい

うテーマのもと、ファシリテーターとして田中きよむ先生(高知県立大学社会福祉学部教授)

をお招きし、グループワークを中心とした研修会を企画しました。 

 田中先生は、社会保障論・福祉行財政論・公的扶助論・地域福祉論を専門分野として、調

査・研究、福祉実践を中心にご活躍されています。 

フォーマルな福祉システムが、いかにすれば公平な制度として持続・機能しうるかを研究

されるとともに、インフォーマルな福祉、すなわち地域でともに暮らす住民の主体的・自発

的な地域福祉力を生かす可能性やその条件を探求されています。特に近年は、いわば各地域

の「小さな拠点」を軸として、誰もが生き生きと安心して暮らせる『地域共生と域学共生の

まち・むらづくり』をテーマに実践的研究を進めていらっしゃいます。 

高次脳機能障害相談支援コーディネーター同士の関係性作り・各県ごとにおける支援の取

り組みに関する意見交換の機会の場としていただきたく思います。 

ご多用とは存じておりますが、翌日 8日(土)には、全国大会がございますので、両日とも

ご予定を入れていただき、奮ってご参加のほど、宜しくお願いいたします。 

 

記 

日時：平成 28 年 10 月 7 日(金) 

場所：高知市文化プラザ かるぽーと 11 階 大講義室 

住所：高知県高知市九反田 2-1  電話番号：088-883-5011 

アクセス 路面電車 はりまや橋から徒歩 5分 ／ 菜園場町から徒歩 3分 

バス   はりまや橋から徒歩 5分 

テーマ：(仮) 

タイムスケジュール 13：00 開会 

                  「高知県の支援拠点の実績報告」 

              13：30 グループワーク 

16：30 閉会予定 

なお、18 時からザ クラウンパレス新阪急高知にて全国交流会を開催しておりますので、

こちらも参加してくださると幸いです。高知流のおもてなし(おきゃく)でお待ちしておりま

す。参加申し込み等は、改めて代行の名鉄観光サービス株式会社から、お知らせいたします。 




